
令 和 ７ 年 度

陸 前 高 田 市 補 正 予 算

陸 前 高 田 市



.



－ 1 －

議案第１号

令和７年度陸前高田市一般会計補正予算（第７号）の専決処分について

令和７年度陸前高田市の一般会計補正予算（第７号）を、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同

条第３項の規定により、議会の承認を求める。

令和８年２月１９日提出

陸前高田市長 佐々木 拓



.



－ 2 －

陸前高田市専決第１号

専 決 処 分 書

令和７年度陸前高田市一般会計予算について、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁

判官国民審査執行のため、必要な予算補正をしなければならないが、予算執行上急施

を要し、議会を招集して議決を求める暇がないので、地方自治法第１７９条第１項の

規定により、令和７年度陸前高田市一般会計補正予算（第７号）を別紙のとおり専決

処分する。

令和８年１月２３日

陸前高田市長 佐々木 拓



.



－ 3 －

令和７年度陸前高田市一般会計補正予算（第７号）

令和７年度陸前高田市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 23,225 千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ 19,065,999 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

令和８年１月２３日

陸前高田市長 佐々木 拓





令和７年度陸前高田市

一般会計補正予算（第７号）に関する説明書



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

5 --

1

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

20

21

3

4

5

6

7

8

9

市税

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

地方譲与税

諸収入

市債

  歳 入 合 計   

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

款

1,888,913

169,000

4,000

5,000

6,000

26,000

452,000

9,000

18,245

5,340,672

1,500

32,358

243,125

3,155,519

1,341,204

248,611

1,019,212

2,951,244

347,949

171,922

1,611,300

19,042,774

千円

補 正 前 の 額



6 --
一般会計

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

23,225

0

0

0

0

0

0

23,225

1,888,913

169,000

4,000

5,000

6,000

26,000

452,000

9,000

18,245

5,340,672

1,500

32,358

243,125

3,155,519

1,364,429

248,611

1,019,212

2,951,244

347,949

171,922

1,611,300

19,065,999

9.9

0.9

0.0

0.0

0.0

0.1

2.4

0.0

0.1

28.0

0.0

0.2

1.3

16.6

7.2

1.3

5.3

15.5

1.8

0.9

8.5

100.0

千円 千円 ％

補 正 額 計 構 成 比



1

10

11

12

13

14

2

3

4

5

6

7

8

9

議会費

教育費

災害復旧費

公債費

諸支出金

予備費

　 歳 出 合 計 　

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

　　(歳　出)

7 --

款

159,890

5,303,622

4,011,775

1,287,939

13,868

1,047,492

663,005

2,460,624

836,514

1,708,127

214,005

1,331,933

2,980

1,000

19,042,774

0

23,225

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

23,225

補 正 前 の 額 補 正 額

千円千円



8 --
一般会計

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

23,225

23,225 0 0 0

0.8

27.9

21.0

6.8

0.1

5.5

3.5

12.9

4.4

9.0

1.1

7.0

0.0

0.0

100.0

159,890

5,326,847

4,011,775

1,287,939

13,868

1,047,492

663,005

2,460,624

836,514

1,708,127

214,005

1,331,933

2,980

1,000

19,065,999

計 構 成 比

千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

％



9 --

２　歳　　　入

15款  県支出金
  ３項  委託金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

1 総務費委託 70,235 23,225 93,460  3 選挙費委託 23,225
金 金
計 81,870 23,225 105,095

歳入合計 19,042,774 23,225 19,065,999



10 --

一般会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査事務執行委託金　　　　　　　　　　　　　　23,225



11 --

３　歳　　　出

２款  総務費
  ４項  選挙費

目 補正前の額 補正額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
4 衆議院議員 0 23,225 23,225 23,225
総選挙及び
最高裁判所
裁判官国民
審査費

計 41,919 23,225 65,144 23,225 0 0 0
歳出合計 19,042,774 23,225 19,065,999 23,225 0 0 0



12 --

一般会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円
 1 報酬 966 ○衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査事務費　　　　　　　　　23,225

 2 給料 455

 3 職員手当等 8,861

 4 共済費 68

 7 報償費 200

 8 旅費 16

 10 需用費 3,736

 11 役務費 1,953

 12 委託料 935

 13 使用料及び 510
賃借料

 14 工事請負費 3,525

 17 備品購入費 2,000



１　特別職

期末手当
(千円)
年  間

支給率

(人) (千円) (千円) 3.5月分 (千円) (千円)

長 等 3 0 23,580 7,853 4,758 6,691

議 員 16 58,920 0 19,764 0 18,352

その他の
特 別 職

1,681 70,824 0 0 0 0

計 1,700 129,744 23,580 27,617 4,758 25,043

長 等 3 0 23,580 7,853 4,758 6,691

議 員 16 58,920 0 19,764 0 18,352

その他の
特 別 職

1,601 69,858 0 0 0 0

計 1,620 128,778 23,580 27,617 4,758 25,043

長 等 0 0 0 0 0 0

議 員 0 0 0 0 0 0

その他の
特 別 職

80 966 0 0 0 0

計 80 966 0 0 0 0

給 与 費 明 細 書

給 与 費

(千円) (千円)

36,191 42,882

78,684 97,036

70,824 70,824

185,699 210,742

36,191 42,882

78,684 97,036

69,858 69,858

184,733 209,776

0 0

0 0

966 966

966 966

区 分 備考職員数 報 酬 給 料
その他
の手当

計 共済費 合　計

補

正

後

補

正

前

比

較

- 13 -



２　一般職

　(1)　総括

備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

手当(千円)

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

手当(千円)

給　与　費　明　細　書

給与費

区 分 職員数 報 酬 給 料 職員手当 計 共済費 合 計 備考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

"( 90)

289

"( 90)

288

"(　0)

1

扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 通 勤 手 当 時 間 外 宿 日 直

区 分 勤 務 手 当 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 30,709 0 267,840 220,636 16,482 106,988 1,166

補正前 30,709 0 267,840 220,636 16,477 98,132 1,166

比 較 0 0 0 0 5 8,856 0

管 理 職 管 理 職 員 住 居 手 当 特 殊 勤 務 退 職 手 当 災 害 派 遣 単 身 赴 任

区 分 手 当 特 別 勤 務 手 当 負 担 金 手 当 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 13,915 128 15,549 2,019 235,611 5,892 360

補正前 13,915 128 15,549 2,019 235,611 5,892 360

比 較 0 0 0 0 0 0 0

給与費

区 分 職員数 報 酬 給 料 職員手当 計 共済費 合 計 備考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

"(  0)

232

"(  0)

232

"(  0)

0

扶 養 手 当 地 域 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 通 勤 手 当 時 間 外 宿 日 直

区 分 勤 務 手 当 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 30,709 0 211,708 172,785 12,287 105,263 1,166

補正前 30,709 0 211,708 172,785 12,287 96,532 1,166

比 較 0 0 0 0 0 8,731 0

管 理 職 管 理 職 員 住 居 手 当 特 殊 勤 務 退 職 手 当 災 害 派 遣 単 身 赴 任

区 分 手 当 特 別 勤 務 手 当 負 担 金 手 当 手 当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 13,915 128 15,549 2,019 208,958 5,892 360

補正前 13,915 128 15,549 2,019 208,958 5,892 360

比 較 0 0 0 0 0 0 0

補正後 141,485 1,073,753 917,295 2,132,533 373,353 2,505,886

補正前 141,485 1,073,298 908,434 2,123,217 373,285 2,496,502

比 較 0 455 8,861 9,316 68 9,384

補正後 0 925,886 780,739 1,706,625 307,666 2,014,291

補正前 0 925,886 772,008 1,697,894 307,666 2,005,560

比 較 0 0 8,731 8,731 0 8,731

職
員
手
当
の
内
訳

職
員
手
当
の
内
訳

- 14 -



　　イ　会計年度任用職員

備考　（　）内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

人事異動分

給与費

区 分 職員数 報 酬 給 料 職員手当 計 共済費 合 計 備考

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

"( 90)

57

"( 90)

56

"(  0)

1

期 末 手 当 勤 勉 手 当 通 勤 手 当 時 間 外 宿 日 直 特 殊 勤 務 退 職 手 当

区 分 勤 務 手 当 手 当 手 当 負 担 金

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補正後 56,132 47,851 4,195 1,725 0 0 26,653

補正前 56,132 47,851 4,190 1,600 0 0 26,653

比 較 0 0 5 125 0 0 0

増減額 増減事由別内訳

(千円) (千円)

給　料 455 人事異動分

0

その他分

455

職員手当 8,861

0

その他分
8,861

補正後 141,485 147,867 136,556 425,908 65,687 491,595

補正前 141,485 147,412 136,426 425,323 65,619 490,942

比 較 0 455 130 585 68 653

職
員
手
当
の
内
訳

区 分 説 明 備 考

そ の 他 の
増 減 分

455

そ の 他 の
増 減 分

8,861

- 15 -


