

令和7年度

陸前高田市補正予算

陸前高田市

議案第1号

令和7年度陸前高田市一般会計補正予算（第7号）の専決処分について

令和7年度陸前高田市の一般会計補正予算（第7号）を、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第3項の規定により、議会の承認を求める。

令和8年2月19日提出

陸前高田市長 佐々木 拓

陸前高田市専決第1号

専 決 処 分 書

令和7年度陸前高田市一般会計予算について、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査執行のため、必要な予算補正をしなければならないが、予算執行上急施を要し、議会を招集して議決を求める暇がないので、地方自治法第179条第1項の規定により、令和7年度陸前高田市一般会計補正予算（第7号）を別紙のとおり専決処分する。

令和8年1月23日

陸前高田市長 佐々木 拓

令和7年度陸前高田市一般会計補正予算（第7号）

令和7年度陸前高田市の一般会計補正予算（第7号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ23,225千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ19,065,999千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和8年1月23日

陸前高田市長 佐々木 拓

第 1 表 歳入歳出予算補正

歳 入

款	項	補正前の額	補 正 額	計
15 県支出金		千円 1,341,204	千円 23,225	千円 1,364,429
	3 委託金	81,870	23,225	105,095
歳 入 合 計		19,042,774	23,225	19,065,999

歳 出

款	項	補正前の額	補 正 額	計
2 総務費		千円 5,303,622	千円 23,225	千円 5,326,847
	4 選挙費	41,919	23,225	65,144
歳 出 合 計		19,042,774	23,225	19,065,999

令和7年度陸前高田市
一般会計補正予算（第7号）に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括 (歳入)

款	補正前の額
	千円
1 市税	1,888,913
2 地方譲与税	169,000
3 利子割交付金	4,000
4 配当割交付金	5,000
5 株式等譲渡所得割交付金	6,000
6 法人事業税交付金	26,000
7 地方消費税交付金	452,000
8 環境性能割交付金	9,000
9 地方特例交付金	18,245
10 地方交付税	5,340,672
11 交通安全対策特別交付金	1,500
12 分担金及び負担金	32,358
13 使用料及び手数料	243,125
14 国庫支出金	3,155,519
15 県支出金	1,341,204
16 財産収入	248,611
17 寄附金	1,019,212
18 繰入金	2,951,244
19 繰越金	347,949
20 諸収入	171,922
21 市債	1,611,300
歳 入 合 計	19,042,774

補 正 額	計	構 成 比
0 千円	1,888,913 千円	% 9.9
0	169,000	0.9
0	4,000	0.0
0	5,000	0.0
0	6,000	0.0
0	26,000	0.1
0	452,000	2.4
0	9,000	0.0
0	18,245	0.1
0	5,340,672	28.0
0	1,500	0.0
0	32,358	0.2
0	243,125	1.3
0	3,155,519	16.6
23,225	1,364,429	7.2
0	248,611	1.3
0	1,019,212	5.3
0	2,951,244	15.5
0	347,949	1.8
0	171,922	0.9
0	1,611,300	8.5
23,225	19,065,999	100.0

(歳 出)

款	補 正 前 の 額	補 正 額
	千円	千円
1 議会費	159,890	0
2 総務費	5,303,622	23,225
3 民生費	4,011,775	0
4 衛生費	1,287,939	0
5 労働費	13,868	0
6 農林水産業費	1,047,492	0
7 商工費	663,005	0
8 土木費	2,460,624	0
9 消防費	836,514	0
10 教育費	1,708,127	0
11 災害復旧費	214,005	0
12 公債費	1,331,933	0
13 諸支出金	2,980	0
14 予備費	1,000	0
歳 出 合 計	19,042,774	23,225

計	構成比	補正額の財源内訳			
		特定財源			一般財源
		国県支出金	地方債	その他	
千円	%	千円	千円	千円	千円
159,890	0.8				
5,326,847	27.9	23,225			
4,011,775	21.0				
1,287,939	6.8				
13,868	0.1				
1,047,492	5.5				
663,005	3.5				
2,460,624	12.9				
836,514	4.4				
1,708,127	9.0				
214,005	1.1				
1,331,933	7.0				
2,980	0.0				
1,000	0.0				
19,065,999	100.0	23,225	0	0	0

2 歳 入

15款 県支出金 3項 委託金

目	補正前の額	補 正 額	計	節	
				区 分	金 額
1 総務費委託金	千円 70,235	千円 23,225	千円 93,460	3 選挙費委託金	千円 23,225
計	81,870	23,225	105,095		
歳入合計	19,042,774	23,225	19,065,999		

説	明
衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査事務執行委託金	千円 23,225

3 歳 出

2 款 総務費

4 項 選挙費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
4 衆議院議員 総選挙及び 最高裁判所 裁判官国民 審査費	千円 0	千円 23,225	千円 23,225	千円 23,225	千円	千円	千円
計	41,919	23,225	65,144	23,225	0	0	0
歳出合計	19,042,774	23,225	19,065,999	23,225	0	0	0

節		説明
区分	金額	
1 報酬	千円 966	衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査事務費 千円 23,225
2 給料	455	
3 職員手当等	8,861	
4 共済費	68	
7 報償費	200	
8 旅費	16	
10 需用費	3,736	
11 役務費	1,953	
12 委託料	935	
13 使用料及び 賃借料	510	
14 工事請負費	3,525	
17 備品購入費	2,000	

給 与 費 明 細 書

1 特別職

区 分	職員数 (人)	給 与 費				計 (千円)	共済費 (千円)	合 計 (千円)	備考	
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	期末手当 (千円) 〔年間 支給率 3.5月分〕	その他 の手当 (千円)					
補 正 後	長 等	3	0	23,580	7,853	4,758	36,191	6,691	42,882	
	議 員	16	58,920	0	19,764	0	78,684	18,352	97,036	
	その他の 特別職	1,681	70,824	0	0	0	70,824	0	70,824	
	計	1,700	129,744	23,580	27,617	4,758	185,699	25,043	210,742	
補 正 前	長 等	3	0	23,580	7,853	4,758	36,191	6,691	42,882	
	議 員	16	58,920	0	19,764	0	78,684	18,352	97,036	
	その他の 特別職	1,601	69,858	0	0	0	69,858	0	69,858	
	計	1,620	128,778	23,580	27,617	4,758	184,733	25,043	209,776	
比 較	長 等	0	0	0	0	0	0	0	0	
	議 員	0	0	0	0	0	0	0	0	
	その他の 特別職	80	966	0	0	0	966	0	966	
	計	80	966	0	0	0	966	0	966	

給 与 費 明 細 書

2 一般職

(1) 総括

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(90) 289	141,485	1,073,753	917,295	2,132,533	373,353	2,505,886	
補正前	(90) 288	141,485	1,073,298	908,434	2,123,217	373,285	2,496,502	
比較	(0) 1	0	455	8,861	9,316	68	9,384	

備考 () 内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

職員手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	通勤手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	宿日直当 (千円)
	補正後		30,709	0	267,840	220,636	16,482	106,988
補正前		30,709	0	267,840	220,636	16,477	98,132	1,166
比較		0	0	0	0	5	8,856	0
職員手当の内訳	区分	管理職手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)	住居手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	退職手当負担金 (千円)	災害派遣手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)
	補正後	13,915	128	15,549	2,019	235,611	5,892	360
補正前		13,915	128	15,549	2,019	235,611	5,892	360
比較		0	0	0	0	0	0	0

ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(0) 232	0	925,886	780,739	1,706,625	307,666	2,014,291	
補正前	(0) 232	0	925,886	772,008	1,697,894	307,666	2,005,560	
比較	(0) 0	0	0	8,731	8,731	0	8,731	

備考 () 内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

職員手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	通勤手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	宿日直当 (千円)
	補正後		30,709	0	211,708	172,785	12,287	105,263
補正前		30,709	0	211,708	172,785	12,287	96,532	1,166
比較		0	0	0	0	0	8,731	0
職員手当の内訳	区分	管理職手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)	住居手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	退職手当負担金 (千円)	災害派遣手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)
	補正後	13,915	128	15,549	2,019	208,958	5,892	360
補正前		13,915	128	15,549	2,019	208,958	5,892	360
比較		0	0	0	0	0	0	0

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(90) 57	141,485	147,867	136,556	425,908	65,687	491,595	
補正前	(90) 56	141,485	147,412	136,426	425,323	65,619	490,942	
比較	(0) 1	0	455	130	585	68	653	

備考 ()内は、短時間勤務職員の数を外書きしたものである。

職員 手当の 内訳	区分	期末手当	勤勉手当	通勤手当	時間外 勤務手当	宿日直 手当	特殊勤務 手当	退職手当 負担金
		(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
	補正後	56,132	47,851	4,195	1,725	0	0	26,653
	補正前	56,132	47,851	4,190	1,600	0	0	26,653
	比較	0	0	5	125	0	0	0

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)		説明	備考
給料	455	その他の 増減分	455	人事異動分 0 その他分 455	
職員手当	8,861	その他の 増減分	8,861	人事異動分 0 その他分 8,861	